O S PE

218 ANTIQVAE ROMAE TOPOGR.
PETRONIVS PERPENN NA MAGNVS
QVADRATIANVS V. C. MI. PRAEF.
VRE. THERMAS CONSTANTIANAS
LONGA INVRIA ET ABOLEND AE
CIVILIS, VEL POTIVS FOEDALIS
CLADIS VASTATIONE VEHEMEN-
TER AFFLICTAS ITA AGNITIONE
SVI EX OMNI PARTE PERDITA DE-
SPERATIONE CVNCTIS REPARATIO-
NIS AD FERRANT DEPV TATO AB
AMPLISSIMO ORDINE PARVO SVM-
PTV QVANTVM PVBLICAE PATIE-
BANTVR ANGVSTIAE AB EXTREMO
VINDICAVIT ET PROVISIONE LON-
GISSIMA IN PRISTINAM FACIEM
SPLENDORE MQVE RESTITVIT.

Et quod inuentum est marmor continens ipsius Constantini memoriam huiusmodi:

Q.F4

Q. FABIUS HONORATVS T. ANNAEVS
 PLACIDVS AMPLIFIATORI VRBIS ROMAE
 DOMINO NOSTRO
 CONSTANTINO MAXIMO PIO FELICI VI
 CTORI AC TRIVM^z
 PHATORI SEMPER
 AVG. ANITIVS PAVLI
 NVS IVN. V. C. CON= SORDANI VS PRAEF.
 VRBIS ET IVDEX SA CRARVM CONSTITV
 TIONVM PIETATI EIVS SEMPER DEDICA
 TISSIMVS.

De Saturni, Bacchi, Solis, & Quirini templo, &
 Porticu, Capitolio Veteri, Sacello Iouis,
 Iunonis, & Mineruæ, ac de domo
 Pomp. Attici. CAP. XXIII.

A Pollidorus, de quo proxime est mentio, memoriae prodiit, in uico Corneliorum fuisse statuas duas Colosseas senum seminudorū, qui cū reliquo corpore iacent, pectore fuerāt erecti, alteraq; manu cornucopiam tene

Saturni & tenerent, quas Saturno, & Baccho adiudicauit, addiditq;
 Bacchi. in proximis ruinis, quorū frontispitium non omnino cor-
 ruisset, eorum deorum extitisse templo. E' regione autem
 thermarum Constantini, in montis supercilio planam ur-
 bem despiciente, surgit marmorea dimidiata turris, Mesa
 uulgò appellata, quam Blon. Mecœnatis esse putat, quod
 Mesa syncopato nomine pro Mecœnativa dicatur. At
 multis rationibus supra patuit, Mecœnatis turrim sub Ag-
 geribus Tarquinij fuisse. Non desunt enim qui hanc tur-
 rim ponant inter ornamenta templi Solis ab Aureliano
 Imp. excitati, quod si non ibi, haud inde procul certe fuit,
 de quo Vopis. ita scribit: Aurelianus Romæ Soli templum
 posuit in maiori honorificentia consecratum. Ferunt qui-
 dam eius matrem Solis sacerdotem, & ob id solis tēplum
 in eius gratiam excitauisse. Nos uero in huius principis
 numismatibus legimus:

S O L I I N V I C T O.

In dorso montis, prope dictas thermas, E' qui duo marmo-
 rei, Praxitelis unus: alter uero Phidiae, ut tituli indicant:
 quibus equis astant uiri nudi loro eos trahentes. Tiridatis
 regis hos fuisse Sex. Ruffi urbis descriptio admonet. Ro-
 mam enim delati, quo tempore Nero, ut laute ipsum re-
 gem exciperet, uno die Pompeij theatrum inaurauit. Ea
 autem Quirinalis pars, quæ uallem Martiam despicit,
Capitolium Mons cum tēplo Clatræ, & Apollinis uocitata est. Haud
 uetus. ita multo post surgit collis alter, ubi Capitolium uetus,
 Sacellum Io facellum Iouis, Iunonis, & Minerue fuisse literis tradi-
 uis, Iunonis, tur, eaq; prius capitolinis condita. A' dextera, è regione
 et Minerue. horum locorum, prope S. Vitalis ædem Pomponius Atti-

CHS

cus domum habuit, cognomento Pamphilianam, ab autem Pomp. Attico hæreditate relicta, cuius amoenitas non ædificio, sed ciædes. sylua constabat, autor Corn. Nepos. Quo in loco Quiri Quirini tempi templum postea conditum fuit, ex cuius ornamentis in plumbum uinea Hierony. Genutij effossis structi sunt gradus in Capitolio, ad Areæcœli ecclesiam. Quirini autem templum omni tempore erat clausum, quod aperire non licebat, quasi arcanum habere uellent, humum ne iaceret, an in deorum numerum relatus esset. Quidam, prope Quirini templum, uolunt fuisse Porticum eiusdem nominis, quo conueniebant homines componendorum negotiorum causa, ibiq; aliquando sponsalia esse peracta, de qua porticus Mar. ita meminit, Vicini pete porticum Quirini.

De Alta Semita, Domo Sabini, Vico & Statua Mamurri, Foro & Hortis Sallustij, ac de Campo Scelerato, C A P . XXIIII.

Alta autem Semita à thermis Constantini ad portam Viminalem per Quirinalis dorsum erat producta, cuius uestigia (erat enim ex quadrato lapide strata) nuper in uinea Sadoleti uidimus ipsi: in eademq; ad Malum Punicum fuisse domum Flavi Sabini, in qua Domitianum Domus Sanaturū esse scribit Suet. ex Tiburtino lapide ibi effosso didi bini. cimus. In eo enim legi indicem huiusmodi:

INTER DVOS PARIETES PRIVA
TVS ADITVS FLAVI SABINI.

Extant in eadem uinea, uno lapide sculpta, tria deorum simulacra, quorum à sinistra sedens unum, Genio Cœlimon

limonteis, ut titulus ostendit, erat consecratum: Alterum à sinistra stans, Herculi Iulio: Tertium Ioui Cœlomon-teis. Visuntur ibidem, in radice montis, antiqui aquædūctus uestigia, cum aquis limpidisimis, et potui nō ingra-
Manurri uitis. Vicus autem Manurri, in quo illi statua fuerat pos-
cūs, et statua tā, apud ecclesiam S. Susannæ à diu Ambroſio colloca-
Forū et hor=tur: fuit enim haud procul à Sallustij foro, cuius Horti ab
ti Sallustij. eadem ecclesia ad campū Sceleratum, prope portam Col-
linam existentem, diffundebantur: in quibus hortis uolūt
fuisse aquas subterraneas hominum opera scaturientes ad
irrigandum ipsos hortos commodiſſinas. At de Hortis
Corn. Tac. meminit his uerbis: Ventitabat Nero ad pon-
tem Milium, quo solutius urbem extra laſciuiret. Igitur
regrediente per viam Flanunianam compositas infidias, fa-
toq; euitatas, quoniam diuerso itinere Sallustianos in hor-
tos remeauerit. Et Vopiscus de Aureliano loquens sic:
Displicebat ei, cum effet Romæ, habitare in Palatio, ac ma-
gis placebat in hortis Sallustij, uel Domitiae uiuere. Sallus-
tius enim patrocinio, et Cesaris fauore consecutus dici-
tur præturam Africæ interioris, ex qua diues factus, hos
hortos comparauit, et villam Tiburtinam, quæ illi à Cic.
identidem obiicitur. Extant adhuc hortorum uestigia in
profunda ualle inter montem, et viam quæ dicit ad por-
tam Salariam, cuius uallis partem hi horti cū cisternis oc-
cupabant: unde collis, in quo quota pars Domus Sallustij
conspicitur, ab incolis Salustricum dicitur: quo in loco
effossum fuit marmor cum hoc indice: